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Anotace:

Bakalářská práce popisuje postupy a metody počítačového vidění a zaměřuje se na

oblast průmyslové výroby a využití strojového vidění při kontrole kvality. Snaží se

nalézt odpověď na otázku, zda by některé z metod byly použitelné pro automatickou

kontrolu při výrobě tištěných topných těles. Pro klasifikaci vadných a bezvadných

výrobků je využito algoritmů strojového učení, konkrétně stromů a neuronových sítí.
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Title: Computer Vision in Industrial Production

The bachelor thesis describes computer vision methods and algorithms and focuses

on the area of industrial production and the use of machine vision in quality control.

It is trying to find the answer to the question whether some of the methods could be

useful for automatic control in the production of thick film heating elements. The

algorithms of machine learning, namely trees and neural networks, are used to

classify defective and faultless products.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou kontroly kvality při výrobě tištěných

topných těles. V dnešní době jsou kladeny vysoké požadavky odběratelů na precizní

a bezchybné zhotovení odebíraného zboží. Nezřídka je požadována 100% kvalita, a

proto každý kus musí být při výrobě kontrolován. Společnost Backer Elektro a. s.

začala před několika lety vyrábět tištěná topná tělesa. Výroba se nyní rozrostla do

takové míry, že byla zřízena zcela nová výrobní linka a další je ve stádiu příprav.

Kontrola výrobků nyní probíhá čistě manuálně. Kontroloři kvality prohlížejí každý

výrobek a sledují, zda neobsahuje nějakou výrobní vadu. Pokud je shledán

bezvadným, pokračuje dále výrobním procesem. Osobní kontrola zaměstnancem má

svá neoddiskutovatelná negativa, ať se jedná o nedbalost, únavu, subjektivní

posouzení apod. Již nějakou dobu se uvažuje o automatizaci kontroly pomocí

techniky. Cílem bakalářské práce je zjistit, zda by se metody strojového vidění daly

reálně a efektivně použit při této činnosti.
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2 POČÍTAČOVÉ VIDĚNÍ

Počítačové vidění (computer vision) je relativně nové odvětví výpočetní techniky a

vývoje softwaru, které se zabývá vytvářením systémů schopných získávat informace

ze snímaného obrazu. Počítačové vidění je v určitém směru opakem počítačové

vizualizace. Zatímco počítačová vizualizace vytváří obrazová data z informací

popisujících zachycené objekty, počítačové vidění je opačný proces. Vyskytuje se

trend obě disciplíny kombinovat, například v systémech rozšířené reality. Počítačové

vidění zažívá v současné době obrovský rozmach díky zpřístupnění a zlevnění

moderních technologií. Autonomní vozidla, která jsme mohli vídat ve vědecko–

fantastických filmech na začátku století, získávají v současnosti reálné obrysy.

Počítačové vidění se využívá i v medicíně, kdy ze získaných informací z mikroskopů,

RTG nebo tomografie lze určovat diagnózu pacienta. Využití v armádě je

pravděpodobně jednou z největších oblastí využití počítačového vidění a pokrok

v této oblasti může být mnohem dál, než je obecně prezentováno. Zde se setkáme se

systémy detekce nepřátelských vojáků a vozidel, systémy navádění raket, řízení

bezpilotních vozidel, letounů a dronů či analýze družicových snímků.

Bakalářská práce pojednává o využití počítačového vidění v průmyslu. Zde je

nespočet možností, kde počítačové vidění (v průmyslu častěji používané spojení

strojové vidění) nalezne své uplatnění, ať se jedná o úlohy vizuální inspekce

předepsaných viditelných parametrů, počítání objektů nebo hledání defektů a vad.

Strojové vidění ideálně podporuje dvě základní a nevyhnutelné konkurenční strategie

každého výrobního podniku, snižování nákladů a zvyšování kvality. Firma pak může

svým zákazníkům nabídnout vyšší kvalitu za nižší cenu. Příkladem toho, jak tento

přínos funguje, je automobilový průmysl. V případě zjištění jediného vadného dílu

dnes automobilka vrací celou dodávku a často i uplatňuje vysoké smluvní penále.

Jedinou možností, jak se vyhnout těmto ztrátám, je kontrolovat každou provedenou

operaci a každý vyrobený kus. A prakticky jediným způsobem, jak to udělat bez

neúměrného růstu nákladů, jsou právě systémy strojového vidění.

Počítačové vidění se rozvíjí již od počátku výpočetní techniky, významnějších

pokroků je však dosahováno až od devadesátých let minulého století (podrobněji viz

kapitola 2.1. Základem pro všechny metody je reprezentace obrazu ve formě funkce

prostorových souřadnic, viz kapitola 2.2. Samotné zpracování obrazu je tvořeno
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posloupností navazujících kroků, které jsou blíže popsány v kapitole 2.3. Společně

s počítačovým viděním se rozvíjí obor strojového učení (viz kapitola 2.4) a díky

propojení obou vědních disciplín je dosahováno velice zajímavých výsledků.

Základem strojového učení je řada rozhodovacích a učících algoritmů, mezi které

patří stromy a neuronové sítě, o kterých pojednává kapitola 2.5. Úspěšnost učení je

posuzována za pomocí numerických metrik, z nichž ty relevantní pro tuto práci jsou

uvedeny v kapitole 2.6. Počítačové vidění lze využít v mnoha typických úlohách

průmyslové výroby obecně popsaných v kapitole 2.7 a na konkrétních příkladech

v kapitole 2.8. Při implementaci vlastních systémů počítačového vidění je velmi

často využívána knihovna OpenCV, volně dostupná pro řadu programovacích jazyků

(viz kapitola 2.9).

2.1 Historie

Jedním z prvních pokusů řešení problému počítačového vidění byl projekt Saymoura

Paperta z MIT publikovaný v červenci 1966. Hlavním cílem studie, příhodně

nazvané The Summer Vision Project, bylo vytvořit systém, který bude schopen

v obraze rozpoznat oblasti objektu, oblasti pozadí a oblasti chaosu a následně

rozpoznané objekty správně pojmenovat (1). Projekt však nebyl tak úspěšný, jak se

zamýšlelo, neboť počítačové vidění je velmi složitá problematika, což dokládá už jen

fakt, že lidský mozek spotřebuje až 70% svojí kapacity na zpracování obrazových

signálů (2). Po prvních neúspěších se výzkumníci zaměřili na úlohy zpracování

obrazu. Zpracování obrazu zahrnovalo operace na úrovni pixelů, řešila se detekce

hran objektů, vznikaly různé filtry na zvýšení kvality obrazu, řešila se komprese

obrazu, aniž by docházelo ke ztrátě informace. Stále ale nebyla vyřešena základní

myšlenka počítačového vidění, a to interpretovat vizuální svět. Na začátku

devadesátých let se objevil systém konvolučních neuronových sítí, který byl schopen

rozpoznávat čísla na bankovních šecích (3).

Od devadesátých let dvacátého století zažíval obor počítačového vidění zrychlený

rozvoj. Objevily se způsoby, jak řešit problematiky klasifikace objektu, detekce a

segmentace objektu či rozpoznávání obličejů. Jedním z prvních úspěchů bylo

představení algoritmu SIFT (4) pro detekci a popis místních specifik v obrazech.

Z tréninkových obrazů jsou získány zajímavé body pro popis objektu a tato data jsou

použita na vyhledávání objektu v testovaném obraze. Společně s metodou Bag of
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Words (5), která shromažďuje získaná data, nyní tvoří celkem přesné systémy pro

vyhledávání objektů. Velmi důležité bylo představení silného učícího algoritmu, tzv.

podpůrného vektorového stroje (SVM) (6), a zásadní pokroky v oblasti neuronových

sítí.

Významným impulsem pro vývoj je systém otevřených veřejných výzev, kde se

každý může účastnit řešení vyvěšených problémů, viz (7). A v neposlední řadě je to

současný vývoj internetu a sociálních sítí, který slouží jako nekonečný zdroj

informací a tréninkových dat a dostupnost a výkon současné výpočetní techniky.

2.2 Obraz

Dvourozměrný obraz je popsán obrazovou funkcí f(x, y), jejímiž argumenty jsou dvě

souřadnice v rovině. Takto lze popsat monochromatický obraz. V případě barevného

obrazu každé dvojici souřadnic (x, y) odpovídá vektor hodnot, většinou hodnot jasů

červené, zelené a modré složky obrazu (RGB model). Při zpracování počítačem se

pak pracuje s diskretizovanými digitálními obrazovými funkcemi, které jsou

reprezentované dvourozměrnými maticemi, viz Obr. 1. Pro člověka a lidský mozek

je zpracování obrazu díky mnoha létům zkušeností zakódovaných ve složitých

strukturách mozku rutinní záležitostí, v systémech počítačového vidění ale počítač


[…]


z barevných obrazových segmentů 20 x 20 pixelů. Atributy byly vypočteny jako

průměr z šestnácti pixelů ze čtverců o hraně 4 pixely. Výsledná přesnost modelu je

98.70% +/– 0.35%. Matici záměn znázorňuje Tabulka 18.

Tabulka 18 - Matice záměn, 32. test

32 true edge true neg true out true pos class precision

pred. edge 2254 2 3 3 99.65%

pred. neg 1 3489 0 97 97.27%

pred. out 12 0 3497 0 99.66%

pred. pos 3 9 0 630 98.13%

class recall 99.30% 99.69% 99.91% 86.30%

Model vykazuje pouze horší senzitivitu při predikci pozitivních segmentů, v predikci

ostatních tříd je téměř bezchybný.

Na základě získaných výsledků z různých datových modelů byla do aplikace pro

tvorbu datových sad přidána analýza pomocí neuronové sítě a následná možnost

kontroly jednotlivých snímků. Základní možnosti nastavení neuronové sítě jsou

totožné s nastavením sítě v prostředí RapidMiner Studia, jednotlivé parametry jako

strukturu sítě, koeficient učení, počet iterací apod. lze libovolně měnit. Po naučení

neuronové sítě se kontrola snímků provádí jednoduchým způsobem, kdy je po obraze

posouváno okénko o velikosti naučených segmentů a každý segment obrazu je

klasifikován. Velikost posunu okénka je nastavena na 5 pixelů. Velikost jednotlivých

snímků je po ořezání cca 900 x 900 pixelů a v jednom obraze je tedy provedeno

přibližně 35000 kontrol. Segmenty, které jsou klasifikovány jako pozitivní, jsou
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ohraničeny červeným rámem, po kontrole je zobrazena informace o celkovém počtu

zkontrolovaných segmentů a počet pozitivních nálezů. Tato funkce je pro rozvoj

systému naprosto klíčová, v kontrolovaných snímcích okamžitě vidíme, v jakých

případech naučená síť predikuje správně a v jakých se mýlí. Následně lze provádět

korekce, chybně označené segmenty správně klasifikovat a přidat do nové datové

sady. Následně neuronovou síť znovu natrénovat a sledovat, jak se mění klasifikace

na testovaných snímcích. Lze tak vysledovat oblasti, kde má klasifikátor s predikcí

problémy. Obecně to jsou oblasti kolem hran, kde se skokově mění hodnota jasové

funkce a pak také specifické oblasti samotného topného tělesa, zejména oblasti pro

napájení ERNI konektoru. Ukázky klasifikace zobrazují Obr. 17 a Obr. 18, kde lze

považovat predikci vad za velmi dobrou.

Obr. 17 – Ukázka kontroly topného tělesa č. 1
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Obr. 18 – Ukázka kontroly topného tělesa č. 2
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5 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Pro další rozvoj systému na rozpoznávání vad by bylo vhodné zdokonalit systém

samotného snímání a sběru dat. Kvalita nasnímaných dat je zásadní pro dobré

fungování celého systému a v tomto směru má celý systém největší rezervy. Pro

nasazení v reálném provozu by se pro snímání dala použít průmyslová kamera,

kterých je v současné době na trhu nepřeberné množství. Zpracována je pouze malá

oblast sledování kvality výrobku, tudíž je spousta možností dalšího rozvoje celého

systému, ať se bude jednat o kontrolu vodivé a odporové vrstvy, správného osazení

jednotlivých elektrotechnických prvků nebo kontrolu ostatních vyráběných topných

těles. Kontrola izolační vrstvy, ač byla testována pouze na výrobcích jednoho typu,

by se dala bez významnějších úprav použít i na dalších typech, neboť kontrola není

zaměřena na zjišťování konkrétního tvaru tělesa, ale testuje nezávisle jednotlivé

segmenty obrazu.

Otázkou zůstává, zda je dobré aplikaci nadále vyvíjet v prostředí Java. Oba systémy

pro strojové učení a dolování dat, Weka i RapidMiner, jsou psány v jazyce Java, ale

za nejpoužívanější jazyky pro vývoj strojového učení jsou pokládány jazyky R a

Python.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, zda se počítačové vidění může uplatnit v průmyslové výrobě

i pro detekci velice malých výrobních vad.

V práci je nejprve vysvětlen princip počítačového vidění a popsány jednotlivé fáze

procesu zachycení a zpracování obrazu. Zároveň jsou rozvedeny základní principy

strojového učení a popsány některé z algoritmů strojového učení, neboť tyto vědní

oblasti se v současné době úzce prolínají. V práci je také uvedeno typické využití

počítačového vidění v průmyslu, včetně dvou konkrétních příkladů fungujících

systémů.

Práce se dále zabývá návrhem systému pro detekci drobných výrobních vad při

výrobě tištěných topných těles v izolační vrstvě. Byla implementována aplikace pro

zpracování nasnímaných obrazů a vytvoření datových sad pro testování v modelech

strojového učení. Testování bylo prováděno v programu RapidMiner, kde je možné

vyzkoušet řadu algoritmů strojového učení. Testováno bylo několik algoritmů

vytvořených na základě rozhodovacích stromů a také, v současné době velice

populární, neuronové sítě Aplikace pro zpracování obrazu byla doplněna o trénování

neuronové sítě a následné kontrolování topných těles.

Výsledné hodnoty jsou velice příznivé, při správné metodice je možné strojové

vidění použít i při kontrole kvality výroby. Zpracována byla pouze jedna z mnoha

operací, které jsou při kontrole kvality prováděny, a nezbývá než pokračovat

v testování možností, které se uplatní v dalších fázích výroby. Momentálně jsou

nejčastější problémy s kvalitou napájecích konektorů, kde se objevuje špatná rozteč a

nerovnoběžnost osazení, další výzkum by se mohl věnovat této problematice.
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