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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola odhalila podobnost 2% textu. Množství i účel jsou přiměřené, převzatý text
však není nijak označen a ocitován. Student text takto použil bez předchozí konzultace, i když byl
o práci s literaturou důkladně poučen. Jedná se sice o marketingové materiály společnosti, v které
student pracuje a na jejíž výrobcích zkoumané metody testoval, přesto měly být převzaté části
vyznačeny a odkázány.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student úspěšně ověřil možnosti nasazení algoritmů počítačového vidění s použitím strojového učení
v oblasti kontroly kvality v průmyslové výrobě. Výsledky jsou užitečné a mají praktický dopad. Jasně
demonstrují potenciál metod strojového učení. Autor pracoval samostatně a s nadšením, výsledky
pravidelně konzultoval. Sběru dat a implementaci experimentů se strojovým učením věnoval velké
množství úsilí i času. Do oblasti pronikl a ukázal, že teoretické poznatky je schopný prakticky využít.

Otázky k obhajobě:

Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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